
 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

 
COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
 

Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271;   www. cnaa.md;  e-mail: cnaa@mail.utm.md 

H O T Ă R Â R E A nr. AT-8/6 
Cu privire la conferirea gradelor ştiinţifice 
şi a titlurilor ştiinţifice si ştiinţifico-didactice 

(Proces-verbal nr.8 din 23 decembrie 2010) (No.8 December 23, 2010) 
 

În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi 
inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, de 
înaltă calificare din Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova, cu 
Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi 
titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 
25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările ulterioare şi în rezultatul expertizei 
tezelor de doctor şi doctor habilitat, dosarelor de atestare ale pretendenţilor la grade ştiinţifice şi la titluri 
ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice 
HOTĂRĂŞTE: 

1. Se conferă gradul ştiinţific de doctor habilitat şi se eliberează diploma de doctor habilitat, 
după cum urmează: 
1.1 ŞAVGA Nicolae 

 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
September 22, 2010 

doctor habilitat în medicină, în urma susţinerii tezei 
de doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.35-03* din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” la data 
de 22 septembrie 2010, specialitatea: 14.00.35  –  
Chirurgie pediatrică; 
Tema: Displazii lombo-sacrale ale coloanei 
vertebrale la copil. Aspect clinico-paraclinic şi 
management ortopedo-chirurgical. 

1.2 COJOCARU Victoria 
 
Pedagogics 
 
the Moldova State University 
 
October 15, 2010 

doctor habilitat în pedagogie, în urma susţinerii tezei 
de doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
30.13.00.01 – 31 din cadrul Universităţii de Stat din 
Moldova la data de 15 octombrie 2010, specialitatea: 
13.00.01 – Pedagogie generală; 
Tema: Teoria şi metodologia transferului 
inovaţional în învăţământul superior.  

 
2. Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului ştiinţific de 

doctor şi se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 
 

2.1 MIHALCEAN Luminiţa 
 
Medicine  
the Scientific Research Institute of 
Mother and Child Health Care 
 
October 19, 2010 
 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
53.14.00.01 - 15 din cadrul Institutului de Cercetări 
Ştiinţifice în Domeniul Ocrotirii Sănătăţii Mamei şi 
Copilului la data de 19 octombrie 2010, 
specialitatea: 14.00.01 – Obstetrică şi ginecologie; 
Tema: Sarcina oprită în evoluţie: aspecte medico-
sociale. 

2.2. CAZACU Lilian 
 
Medicine  

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.27-46 din cadrul Universităţii de Stat de 



 

C:\Documents and Settings\Admin\Рабочий стол\hotpr.2010.8 (23.12.2010) cnaa.doc 

2

2

the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
October 06, 2010 
   

Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 06 
octombrie 2010, specialitatea: 14.00.27 – 
Chirurgie; 
Tema: Unele metode de profilaxie a hemoragiilor 
din varicele esofagiene la bolnavii cu hipertensiune 
portală. 
 

2.3 BALAN Sergiu 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
November 24, 2010 
   

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.27-48 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 24 
noiembrie 2010, specialitatea: 14.00.27 – 
Chirurgie; 
Tema: Tratamentul obezităţii severe prin intervenţii 
chirurgicale asupra tractului gastro-intestinal. 
 

2.4 ROTARU Ghenadie 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
September 29, 2010 
 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.33-26 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 29 
septembrie 2010, specialitatea: 14.00.33–Medicină 
socială şi management; 
Tema: Aspectele medico-sociale şi psihologice ale 
morbidităţii judecătorilor în Republica Moldova. 
 

2.5 GOLOVIN Boris 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
October 17, 2010 
 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.33-27 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 17 
octombrie 2010, specialitatea: 14.00.33–Medicină 
socială şi management; 
Tema: Argumentarea ştiinţifică a direcţiilor 
strategice de dezvoltare a sistemului de sănătate pe 
termen mediu. 
 

2.6 MORARU Ion 
 
Medicine  
the Institute of Cardiology 
 
November 24, 2010 
 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
51.14.00.06-30 din cadrul Institutului de 
Cardiologie din 24 noiembrie 2010, specialitatea: 
14.00.06–Cardiologie şi reumatologie 
(cardiologie); 
Tema: Efecte cardiovasculare ale 
precondiţionării hipoxice: evaluări clinico-
experimentale. 
 

2.7 CUŞNIR Margareta 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
September 10, 2010 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
31.08.00.05-17 din cadrul Universităţii Tehnice a 
Moldovei la data de 10 septembrie 2010, 
specialitatea: 08.00.05 – Economie şi management 
(în industria de confecţii);   
Tema: Creşterea valorii adăugate în baza 
perfecţionării managementului operaţional. 
 



 

C:\Documents and Settings\Admin\Рабочий стол\hotpr.2010.8 (23.12.2010) cnaa.doc 

3

3

2.8 BULGAC Edvard 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
November 22, 2010 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
60.08.00.05-25* din cadrul Universităţii Agrare de 
Stat din Moldova  la data de 22 noiembrie 2010, 
specialitatea: 08.00.05 – Economie şi management 
(în agricultură);   
Tema: Analiza eficienţei utilizării potenţialului de 
producţie în unităţile agricole. 
 

2.9 VOSTRICOV Denis 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
November 05, 2010 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
32.08.00.10-27 din cadrul Academiei de Studii 
Economice din Moldova la data de 05 noiembrie 
2010, specialitatea: 08.00.10 – Finanţe; monedă; 
credit;   
Tema: Aspecte teoretice şi practice privind 
controlul financiar de stat la nivel micro şi 
macroeconomic. 
 

2.10 URSU Veronica 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
November 19, 2010 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
32.08.00.10-29 din cadrul Academiei de Studii 
Economice din Moldova la data de 19 noiembrie 
2010, specialitatea: 08.00.10 – Finanţe; monedă; 
credit;   
Tema: Fundamentele monitorizării activităţii 
economico-financiare a întreprinderilor de stat. 
 

2.11 BOLOGAN Mihail 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
September 23, 2010 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
32.08.00.11-03 din cadrul Academiei de Studii 
Economice din Moldova la data de 23 septembrie 
2010, specialitatea: 08.00.11 – Statistică 
economică;   
Tema: Metode statistice de evaluare a impactului 
tranziţiei asupra condiţiei tineretului Republicii 
Moldova. 
 

2.12 IACHIM Alexandru 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
September 15, 2010 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
32.08.00.01-16 din cadrul Academiei de Studii 
Economice din Moldova la data de 15 septembrie 
2010, specialitatea: 08.00.01 – Economie politică; 
doctrine economice;   
Tema: Extinderea sectorului privat în sfera socială. 
 

2.13 CRUDU Rodica 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
June 07, 2010 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
32.08.00.14-12 din cadrul Academiei de Studii 
Economice din Moldova la data de 07 iunie 2010, 
specialitatea: 08.00.14 – Economie mondială; 
relaţii economice internaţionale;   
Tema: Tendinţe mondiale în dezvoltarea sectorului 
tehnologiilor informaţionale şi de comunicaţii în 



 

C:\Documents and Settings\Admin\Рабочий стол\hotpr.2010.8 (23.12.2010) cnaa.doc 

4

4

baza investiţiilor străine directe. 
 

2.14 GUŢALOV Lilia 
 
Pedagogics 
 
the Tiraspol State University  
 
November 24, 2010 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
36.13.00.02 – 18 din cadrul Universităţii de Stat din 
Tiraspol la data de 24 noiembrie 2010, specialitatea: 
13.00.02 –  Teoria şi metodologia instruirii 
(educaţie tehnologică); 
Tema: Metodologia promovării culturii tehnice 
elementare în casele primare. 
 

2.15 STEPANOV Vasile 
 
Pedagogics 
the State University of Physical 
Education and Sport 
October 28, 2010 
 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
40.13.00.04-72 din cadrul Universităţii de Stat de 
Educaţie Fizică şi Sport la data de 28 octombrie 
2010, specialitatea: 13.00.04 – Teoria şi 
metodologia educaţiei fizice, antrenamentului 
sportiv şi a culturii fizice de recuperare; 
Tema: Модели тренировочных программ 
совершенствования физической 
подготовленности футболистов высокой 
квалификации (Modelele programelor de 
antrenament a perfecţionării pregătirii fizice a 
fotbaliştilor de performanţă). 
 

2.16 ICONOMESCU Teodora Mihaela 
 (România) 
Pedagogics 
 
the State University of Physical 
Education and Sport 
 
October 28, 2010 
 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
40.13.00.04-73 din cadrul Universităţii de Stat de 
Educaţie Fizică şi Sport la data de 28 octombrie 
2010, specialitatea: 13.00.04 – Teoria şi 
metodologia educaţiei fizice, antrenamentului 
sportiv şi a culturii fizice de recuperare; 
Tema: Eficientizarea procesului educaţional la 
disciplina „Educaţia fizică” din ciclul liceal în 
baza strategiilor didactice contemporane. 
 

2.17 RUSU Oleg 
 
Law 
the Academy”Ştefan cel Mare” of the 
Ministry of Internal Affairs of the 
Republic of Moldova 
November 12, 2010 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat D 75.12.00.08 – 02* 
din cadrul Academiei „Ştefan cel Mare” a 
Ministerului Afacerilor Interne al Republicii 
Moldova la data de 12 noiembrie 2010, 
specialitatea: 12.00.08 – Drept penal (drept penal, 
criminologie, drept execuţional); 
Tema: Resocializarea penitenciară şi 
postpenitenciară a persoanelor supuse pedepsei cu 
închisoare.  
 

2.18 SCUTARU Silvia 
 
History 
 
the Moldova State University 
 
September 10, 2010 
 

doctor în istorie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 30.07.00.02 – 08 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 10 septembrie 2010, specialitatea: 07.00.02 – 
Istoria românilor (pe perioade); 
Tema: Biserica ortodoxă din Basarabia între 1882-
1918. 



 

C:\Documents and Settings\Admin\Рабочий стол\hotpr.2010.8 (23.12.2010) cnaa.doc 

5

5

2.19 POŞTARENCU Dinu 
 
History 
 
the Institute of History, State and Law of 
the Academy of Sciences of Moldova 
 
September 17, 2010 

doctor în istorie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 15.07.00.02 – 10 
din cadrul Institutului de Istorie, Stat şi Drept al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 17 
septembrie 2010, specialitatea: 07.00.02 – Istoria 
românilor (pe perioade); 
Tema: Populaţia urbană a Basarabiei în perioada 
1850-1918. 

 
3. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor 

din partea Ministerului Educaţiei şi Tineretului, titlul ştiinţifico-didactic de  profesor universitar  
şi se eliberează atestatul de profesor universitar următorilor pretendenţi: 

 
3.1 
 
 

BENDELIC Eugeniu 
 
Ophthalmology 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
November 11, 2010 
 

doctor habilitat în medicină, profesor universitar în 
specialitatea: 14.00.08 – Oftalmologie, în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat de Medicină 
şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 11 noiembrie 
2010.  

3.2 NEDERIŢA Alexandru, 
Accounting; Audit; Economic 
Analysis 
Academy of Economic Studies of 
Moldova  
October 27, 2010 
 

doctor habilitat în economie, profesor universitar în 
specialitatea: 08.00.12 – Contabilitate; audit; analiză 
economică, în baza recomandării Senatului Academiei de 
Studii Economice din Moldova din 27 octombrie 2010.  

3.3 BALTAGA Dmitrii 
General Theory of Law, History 
of State and Law, History of 
Political and Law Doctrines 
 
September 08, 2010 

doctor habilitat în drept, profesor universitar în 
specialitatea: 12.00.01 – Teoria generală a dreptului; 
istoria statului şi dreptului; istoria doctrinelor politice şi 
de drept, în baza recomandării Senatului Universitatea 
Liberă Internaţională din Moldova din 08 septembrie 
2010.  
 

3.4 BÎRGĂU Mihail 
 
Criminal Law (Criminal Law, 
Criminology) 
Institute of International Relations 
of Moldova 
 
November 26, 2010 

doctor habilitat în drept, profesor universitar în 
specialitatea: 12.00.08 – Drept penal (drept penal; 
criminologie), în baza recomandării Senatului Institutului 
de Relaţii Internaţionale din Moldova din 26 noiembrie 
2010.  

 
4. Se conferă, în baza propunerilor consiliilor ştiinţifice ale institutelor de cercetare ştiinţifică 

sau ale senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei, titlul ştiinţific de profesor cercetător şi se eliberează atestatul de profesor cercetător, 
după cum urmează: 

 
4.1 
 
 

SAIN Dmitri 
 
Phthisiopneumology 
Institute of Phthisiopneumology 
“Chiril Draganiuc” 
October 05, 2010 

doctor habilitat în medicină, profesor cercetător în 
specialitatea: 14.00.26 – Ftiziopneumologie, în baza 
recomandării Consiliului Ştiinţific al Institutului de 
Cardiologie din 05 octombrie 2010. 

 



 

C:\Documents and Settings\Admin\Рабочий стол\hotpr.2010.8 (23.12.2010) cnaa.doc 

6

6

5. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor 
din partea Ministerului Educaţiei, titlul ştiinţifico-didactic de conferenţiar universitar (docent) şi 
se eliberează atestatul de conferenţiar universitar, după cum urmează: 

 
5.1 PUŢUNTICĂ Anatolie 

 
Meteorology, Climatology, 
Agrometeorology 
Tiraspol State University  
November 23, 2010 
 

doctor în geografie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 11.00.09 – Meteorologie, climatologie, 
agrometeorologie, în baza recomandării Senatului 
Universităţii de Stat din Tiraspol din 23 noiembrie 2010. 

5.2 HODOROGEA Stelian 
 
Obstetrics and Gynecology 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
November 11, 2010 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.01 – Obstetrică şi ginecologie, în 
baza recomandării Senatului Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 11 
noiembrie 2010. 

5.3 SERDUNI Serghei 
 
Economy and Management  
(in Business Activity) 
Academy of Economic Studies of 
Moldova  
October 27, 2010 
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.05 – Economie şi management (în 
activitatea de antreprenoriat), în baza recomandării 
Senatului Academiei de Studii Economice din Moldova 
din 27 octombrie 2010.  

5.4 PLATON Nicolae 
 
Economy and Management  
(in Tourism) 
Academy of Economic Studies of 
Moldova  
October 27, 2010 
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.05 – Economie şi management (în 
turism), în baza recomandării Senatului Academiei de 
Studii Economice din Moldova din 27 octombrie 2010.  

5.5 TODOROVA Ludmila 
 
Accounting; Audit; Economic 
Analysis 
State Agrarian University of 
Moldova 
October 19, 2010 
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.12 – Contabilitate; audit; analiză 
economică, în baza recomandării Senatului Universităţii 
Agrare de Stat din Moldova din 19 octombrie 2010. 

5.6 COJOCARI Vadim 
 
Accounting; Audit; Economic 
Analysis 
State Agrarian University of 
Moldova 
October 19, 2010 
 
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.12 – Contabilitate; audit; analiză 
economică, în baza recomandării Senatului Universităţii 
Agrare de Stat din Moldova din 19 octombrie 2010. 

5.7 ŢIŢCHIEV Inga  
 
Mathematical Modeling, 
Mathematical Methods, Software 
Tiraspol State University 
November 23, 2010 
 

doctor în informatică, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 01.05.04 – Modelare matematică, metode 
matematice, produse program, în baza recomandării 
Senatului Universităţii de Stat din Tiraspol din 23 
noiembrie 2010. 



 

C:\Documents and Settings\Admin\Рабочий стол\hotpr.2010.8 (23.12.2010) cnaa.doc 

7

7

 
6. Se conferă, în baza propunerilor consiliilor ştiinţifice ale institutelor de cercetare ştiinţifică 

sau ale senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei, titlul ştiinţific de conferenţiar cercetător şi se eliberează atestatul de conferenţiar 
cercetător, după cum urmează: 

 
6.1 USPENSKAIA Inga 

 
Parasitology, Helminthology 
Institute of Zoology of the 
Academy of Sciences of Moldova 
September 21, 2010 
 

doctor în biologie, conferenţiar cercetător în specialitatea: 
03.00.19 – Parazitologie, helmintologie în baza 
recomandării Consiliului Ştiinţific al Institutului de 
Zoologie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 21 
septembrie 2010. 

6.2 MAŞNER Oleg 
 
Zootechnics and Technology of 
Livestock Production 
Scientific and Practical Institute 
of Biotechnology in Animal 
Husbandry and Veterinary 
Medicine 
August 26, 2010 
 

doctor în agricultură, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 06.02.04 – Tehnologia creşterii animalelor 
şi obţinerii produselor animaliere, în baza recomandării 
Consiliului Ştiinţific al Institutului Ştiinţifico-Practic de 
Biotehnologii în Zootehnie şi Medicină Veterinară din 26 
august 2010. 

6.3 EVTODIENCO Silvia 
 
Breeding and Biotechnology for 
Reproduction of Farm Animals 
Scientific and Practical Institute 
of Biotechnology in Animal 
Husbandry and Veterinary 
Medicine 
August 26, 2010 

doctor în agricultură, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 06.02.01 – Ameliorarea şi biotehnologia 
reproducţiei animalelor, în baza recomandării Consiliului 
Ştiinţific al Institutului Ştiinţifico-Practic de 
Biotehnologii în Zootehnie şi Medicină Veterinară din 26 
august 2010. 

6.4 POPOVICI Ion 
 
Cardiology and Rheumatology 
Institute of Cardiology 
November 10, 2010 
 

doctor în medicină, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 14.00.06 – Cardiologie şi reumatologie, în 
baza recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului de 
Cardiologie din 10 noiembrie 2010. 

6.5 STARIŢÎNA Ludmila 
 
Finance; Monetary Economics; 
Credit 
Institute of Economics, Finance 
and Statistics of the Academy of 
Sciences of Moldova 
September 03, 2010 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.10 – Finanţe; monedă; credit, în baza 
recomandării Consiliului Ştiinţific al Institutului de 
Economie, Finanţe şi Statistică al Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei  din 03 septembrie 2010.  

reşedintele Consiliului Naţional       
pentru Acreditare şi Atestare,                                                               Valeriu CANŢER  
academician 

Secretar ştiinţific,                             
          profesor universitar                                                                               Gheorghe GLADCHI 


